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Resumé:

Na ředitele škol jsou kladeny stále větší požadavky, které předpokládají, že budou

jak výborní pedagogové, tak schopní manažeři. Se zavedením příspěvkových

organizací přibyla ředitelům škol spousta povinností, které jsou natolik rozsáhlé,

že již není v silách jednotlivce, aby dělal všechno sám a zároveň dobře. Vzhledem

k tomu, že ne každý manažer ví, jak a komu úkoly efektivně rozdělit, snaží se tato

práce vysvětlit důležitost rozdělování úkolů a objasnit nejěastější zábrany

delegování. Více se zaměřuje na postupy výběru pracovníků a vhodných úkolů

k delegování. Nedílnou součástí je i vyhodnocení šetření, které mapuje postoje a

postupy řídících pracovníků škol, různých typů a velikostí, v této oblasti. Poslední

část práce hledá osvědčené metody této manažerské dovednosti a snaží se vytvořit

jakousi pomůcku pro manažery, kteří zatím delegovali jen minimálně .

Sumary:

Nowadays, headmasters of schools are burdened with incerasing demands. They
are expected to be excellent teachers and qualified managers at the same time.
Since the introduction of allowance organizations among educational bodies, there
have appeared lot of new and demanding duties, so it is no more possible for one
person to manage them all alone. This paper seeks to explain the importance of
distribution of tasks and most frequent problems with such a delegation, whereas
number of managers is/are not able to divide these duties effectively. It is focused
on the process of selection of employees (co-workers) and also on the choice of
tasks suitable to hand over. An assesment of a survey for approaches and methods
used by headmasters of various kinds of schools in terms of this problem is an
integrate part of the paper. The final part of the paper tries to find best practices
related to this ability and seeks to be something like a guidebook for managers,
who have had only a little experience with distribution of work yet.
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Teoretická část

1. Úvod

Ředitel školy má v současné době velice těžké postavení. Jsou na něj kladeny

vysoké nároky. Vystupuje jako odborník ve směru pedagogickém a zároveň i jako

vrcholový manažer. Být dobrým manažerem vyžaduje tři základní dovednosti:

lidské, technické a koncepční1. Podíl těchto dovedností a jejich význam závisí na

pozici manažera, kterou v organizační struktuře zastává. Tyto dovednosti prolínají

všemi manažerskými funkcemi, kterými jsou: plánování, organizování,

personalistika, vedení lidí a kontrolování. S organizováním a vedením lidí úzce

souvisí i delegování, které patří ke klíčovým schopnostem manažera.

2. Cíl

Zefektivnit proces delegování ve školách

3. Delegování úkolů

3.1 Definice

Delegování umožňuje manažerovi věnovat více času prioritním úkolům,

šetří mu čas, motivuje pracovníky a umožňuje jim získat nové zkušenosti,

1 H.Katz,,Teorie a praxe školského managementu,Praha 2005

přináší do organizace nové nápady a přístupy, zjednodušuje proces kontroly a

umožňuje hodnotit pracovníky na základě individuálního výkonu.2

Schopnost delegovat úkoly patří ke klíčovým schopnostem manažera. Má

úzkou vazbu na organizování práce v pracovní skupině - týmu, ale také na

řízení času manažera.3

Delegování zvyšuje odpovědnost i důvěru.4

3.2 Důležitost rozdělování úkolů, výhody delegování

Okamžité plánování (operativní) a rozhodování týkající se budoucnosti

(koncepční) je považováno za základní funkci řízení. Přes toto primární postavení

se velmi často provádí špatně. Vedoucí mají většinou „moc práce", tráví všechen

svůj čas tím, že „hasí co dnes hořelo". Těmito operativními úkoly se musí vedoucí

pracovník zabývat a nelze se jich zříci. Ale na druhou stranu nelze „šidit"

koncepční práci operativou. Je nutné některé operativní úkoly delegovat dle

naléhavosti a náročnosti podřízeným a najít vyvážený stav mezi operativním a

koncepčním řízením.

Plánování do budoucna je obtížnější, než činit krátkodobá rozhodnutí.

Proto by vedoucí zaměstnanci měli ostatní zapojit do organizačního procesu a tak

ze sebe setřást relativně triviální dennodenní zátěž. Jak říká čtvrté maloneovo

2 Obst, Prášilová, 2001

3 Eger, 1998

4 Urban, 2006

přikázání o vedení: „Tvá mysl bude prodlévati v budoucnosti, kdykoli to bude

možné. Neučiníš rozhodnutí, které právě tak může učiniti podřízený".5

Delegování můžeme také chápat jako svěření části manažerských funkcí

společně s odpovědností a pravomocemi, které jsou potřebné pro plnění úkolů, do

rukou podřízeného pracovníka. Určitým rozporem pro manažery je, že delegovat

mohou jen částečnou odpovědnost, konečná odpovědnost je vždy na nich. Každý

vedoucí je zodpovědný nejen za svou práci, ale i za práci svých podřízených.

Znamená to, že se nezbavují odpovědnosti za případný neúspěch, ale pouze se jim

uvolní ruce pro jinou práci a tu delegovanou mohou sledovat pouze očima.

Delegování pracovních úkolů a povinností přináší prospěch oběma

stranám - manažerům i zaměstnancům. Manažerům proto, že jim umožňuje

soustředit se na úkoly a rozhodnutí, které mohou vykonat jen oni, zaměstnancům

z toho důvodu že tvoří důležitý nástroj jejich motivace a rozvoje. Delegování jim

dovoluje rozvíjet jejich schopnosti, vede k větší zainteresovanosti v podniku,

rozvíjí pracovní morálku a svědčí o důvěře manažera v jejich schopnosti.

Delegování nám přináší řadu výhod. Například:

Více času na důležité úkoly. Delegování úkolů a části pravomoci umožní strávit

více času nad úkoly vyšší priority.

Více práce za kratší čas. Úkoly většího rozsahu se obvykle snáze vyřeší, když

jsou systematicky rozděleny na dílčí části.

Nové nápady a přístupy. V některých případech jsou manažeři natolik uvyklí

některým úkolům nebo situacím, že pro ně není jednoduché pustit se do řešení

novým způsobem a energicky.

Rozvoj kompetencí pracovníků. Podřízení získají formou delegování nové

zkušenosti.

5 B.P.Malonelll, 1991

Motivování pracovníků. Delegováním vyjadřujeme důvěru v schopnosti lidí.

Vyhnutí se stagnaci. A to nejen stagnaci zaměstnanců, ale i vedoucích

pracovníků.

delegováním se můžeme vyhnout „pasti nepostradatelnosti", ve které skončila

řada talentovaných a schopných manažerů. Hřbitovy jsou plné lidí, kteří se

domnívali, že nemohou být nahrazeni

Loajalita ke škole a k práci ředitele školy. Díky delegování úkolů si podřízení

uvědomí náročnost práce vedoucího pracovníka a zároveň více vnímají potřeby

organizace. To vede k loajalitě vůči jeho práci i vůči škole.

i.3 Zábrany delegování

Řídící a vedoucí pracovníci pokládají delegování pracovních úkolů a

povinností za obtížné a to z několika důvodů. V manažerské literatuře se uvádějí

převážně tyto důvody: manažeři svým zaměstnancům nedůvěřují, že práci

dokončí správně a včas, jsou často příliš zaměstnáni a na správné delegování jim

nezbývá dostatek času, nevědí jak delegovat efektivně apod. Společným rysem

těchto důvodů jsou často obavy či předsudky pramenící z příčin, které si manažer

nemusí plně přiznávat. Patří k nim například:

Delegováním manažer ztrácí kontrolu nad úkolem a jeho výsledkem.

Deleguje-li manažer správně, kontrolu nad úkolem a jeho výsledkem neztrácí.

6 O.Šuleř, 1995

Nad čím kontrolu ztratit může, je způsob, kterým je výsledku dosaženo. Úkolem

manažera je popsat zaměstnancům výsledky, které vyžaduje a ponechat alespoň

částečně na jejich úvaze, jak jich dosáhnout. Plně by se měl soustředit pouze na

otázku, jaký bude výsledek a kdy ho získá.

Manažer je jediný, kdo má komplexnější informace. I nejschopnější manažer,

není-li jediným zaměstnancem firmy, nemůže vědět vše, co se v organizaci děje

ani znát odpovědi na všechny otázky, které se v organizaci objeví.

Manažer může práci vykonat rychleji. Manažer se může domnívat, že úkol

dokončí rychleji, provede-li ho sám, než zadá-li jeho provedení někomu jinému.

Tato domněnka je však pouhou iluzí. Deleguje-li manažer poprvé, může jeho

vysvětlení a zadání zaměstnanci vyžadovat určité množství času. Deleguje-li se

však správně, pak další delegování zabere již podstatně méně času.

Delegování snižuje manažerskou pravomoc a autoritu. Delegování vede ve


[…]


a) vždycky

b) někdy

c) zřídka

18. Zvolte priority, podle kterých vybíráte pracovníka k delegování

(nejčastěji 1, méně často 2 )

- dle schopností zaměstnance

- dle zájmu zaměstnance

- dle míry spolehlivosti

- dle charakteru úkolu

- podle předem určených kritérií

-jinak (uveďte)

1. Očíslujte 5 nejčastěji delegovaných úkolů (nejčastěji 1, nejméně

často 5)

- Vedení provozních či pedagogických porad

- Shromaždování informací

- Řešení stížností

- Drobná rozhodnutí, kdy pracovníkům stačí vysvětlit základní princip

- Inventury

- Hospitační činnost

- Pohovory se žáky či rodiči

Výzdoba školy ve společných prostorách

- Výběr nových učebnic a pomůcek

- Příprava významných dnů

- Vedení knihovny

- Dopisování do místních novin

- Zápis do kroniky školy

- Vedení spisovny (archiv)

- FKSP-večeře ke Dni učitelů

- Jiné (uveďte)

20. Uveďte úkoly, které zatím nedelegujete, ale rádi by jste je delegovali

Ještě jednou mnohokrát děkuji a přeji Vám hodně pracovních úspěchů

Příloha č.2

SEZNAM ŠKOL KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE. KTERÝM BYL ODESLÁN
DOTAZNÍK

MS Val ZŠ Podbřezí
MS Rohenice ZŠ Opočno
MŠ Pohoří ZŠ Olešnice
MS Houdkovice ZŠ Ohnišov
MŠ Dobré ZŠ Dobré
MŠ Bačetín ZŠ Pulická 378, Dobruška
MŠ J.A.Komenského,Komenského ZŠ Františka Kupky350,Dobruška
577, Dobruška

ZŠ Františka Kupky350,Dobruška

MŠ České Meziříčí ZŠ a MŠ Deštné
MŠ Kamarád,Veverkova ZŠ České Meziříčí
1495,Hradec Králové
MŠ Čtyřlístek, Švendova 1127, ZŠ a MŠ Přepychy
Hradec Králové
MŠ Zvoneček,Čaj kovského ZŠ a MŠ Černilov
1093,Hradec Králové
MŠ Sluníčko,Štefánikova 373, ZŠ a MŠ Bezručova1468, Hradec
Hradec Králové Králové
MŠ Smiřice ZŠ Habrmanova 130, Hradec Králové
MS Sloupno ZŠ Jiráskovo náměstí 1166, Hradec

králové
MS Jinolice ZS a MS

Pohádka,Mandysoval 434, Hradec
Králové

MŠ Bělohradská, Lázně Bělohrad ZŠ Štefánikova 566, Hradec Králové
2 MŠ, Školní 1257, Nová Paka ZŠ a MŠ Pražská 198 Kukleny
MŠ Červená Hora ZŠ a MŠ Spojovací 66,Svobodné

Dvory
Mateřská škola Kramolna ZŠ a MŠ Libčany
MŠ 1. máje 100, Nové Město nad ZS Librantice
Metují
MŠ Krupková 1411, Kostelec nad ZS a MS Nechanice
Orlicí

MŠ Mánesova 987, Kostelec nad
Orlicí

ZŠ Třebechovice pod Orebem

MS u Dubu 938; Týniště nad Orlicí ZS Nový Bydžov
MŠ-Město 259, Týniště nad Orlicí ZŠ a MŠ Miletín
Mateřská škola Kytička, Rychnov
nad Kněžnou

ZŠ a MŠ Dětenice

MŠ Klíček, Rychnov nad Kněžnou ZŠ Sobotka
Mateřská škola Sluníčko, Skuhrov
nad Bělou

ZS a MS Pecka

MS Solnice ZŠ Meziměstí
MS Úpice ZS a MS Bernartice
Mateřská škola
Komenskéhol 248, Vrchlabí

ZS a MS Haj nice

MŠ Letná 1249, Vrchlabí ZŠ a MŠ Horní Kalná
MŠ Nový Hrádek ZŠ a MŠ Jásenná
ZŠ Pohoří Gymnázium,Pulická 779, Dobruška
ZS a MS Hronov SPŠ,Čs.odboje670, Dobruška
ZŠ a MŠ Bílý Újezd SOU obchodu a řemesel

Javornickál 501,
Rychnov nad Kněžnou

ZS Javorníce SPŠ Školní 101 Trutnov
ZŠ Javornická 1596, Rychnov nad

Kněžnou
SOŠ a SOU Krkonošská 265, Vrchlabí

ZŠ a MŠ Voděrady Gymnázium Boženy Němcové
Pospíšilova 324, Hradec Králové

ZŠ a MŠ Špindlerův Mlýn SOŠ a SOU Vocelova1338,Hradec
Králové

ŽŠ náměstí Míru283, Vrchlabí SOŠ a SOU Heldovo náměstí 231,
Třebechovice pod Orebem

ZŠ Školní 1336, Vrchlabí SŠ Smiřice
ZŠ Soudná 12, Jičin SPS kamenická a sochařská Holice
Speciální ŽŠ Červený Kostelec SPŠ Nové Město nad Metují
ZŠ Opočenskál 15,Dobruška SOŠ a SOU Nové Město nad Metují
Speciální ZŠ a MŠ Trutnov ZUŠ Na Střezině1042, Hradec

Králové
ZUŠ Kostelec nad Orlicí ZUŠ Dobruška
ZUŠ Dvůr králové nad Labem ZUŠ Opočno

Příloha č.3

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala paní ing. Heleně Černíkové za vedení a pomoc,
ochotu a vstřícný přístup při psaní mojí závěrečné bakalářské práce a paní ing.
Lence Žáčkové za překlad resumé do anglického jazyka.

Kubalová Hana