HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Kubalová Hana Oponent: Mgr. Irena Lhotková
Název závěrečné práce: Manažerské dovednosti vedoucích pracovníků - delegování

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 4
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 3
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 4
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 2
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 4
celkem bodů (0-35) 26

Klady práce:

- Podrobně zpracovaná teorie.
- Ve výzkumném šetření byly použity rozhovory – chybí však jejich statistika.

Nedostatky práce:

- Nedostatečná formální úroveň práce (vkládání obrázků bez zjevných souvislostí, obsah bez čísel stran, různé řádkování, velké mezery mezi kapitolami).
- V textu je kapitola bez textu (2. – cíl) nebo kapitola tvořená citacemi (např.3.1).
- Nevhodná volba slov (str. 42 – „otravnější práce“)
- Nejsou stanovené hypotézy.
- Nedostatky v použití bibliografické normy.

Návrh klasifikace práce:

Velmi dobře.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Uveďte ze své praxe konkrétní případ delegování detailní práce.
2. Vysvětlete, jak mezi sebou souvisí motivace a delegování.
3. Jaké je pro Vás osobně rozhodující kritérium, pokud vybíráte pracovníka pro delegování určitého úkolu? Liší se od výsledků výzkumu?

V Praze dne 14.4.2008

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl